
 

Сводный отчет 

о проведения оценки регулирующего воздействия  

 

1. Общая информация 

 

1.1. Орган-разработчик:  

        - министерство финансов Калужской области.   

 

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:  

 

- проект закона «О внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Калужской области». 

 

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:  

- По истечении месяца после официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.  

 

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое 

правовое регулирование: 

Устанавливается в соответствии с предоставленным субъектам Российской 

Федерации Федеральным законом от 29.12.2014 № 477-ФЗ «О внесении изменений в часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации» правом устанавливать  возможность 

применения  индивидуальными предпринимателями  нулевой ставки налога, взимаемого в 

связи с применением упрощенной системы налогообложения, а также нулевой ставки 

налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, в 

отношении отдельных видов предпринимательской деятельности.  

 

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования: 

- оказание мер государственной поддержки субъектам малого предпринимательства  

 

1.6. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением 

уведомления об обсуждении концепции предлагаемого правового регулирования: 

- обсуждение концепции предлагаемого правого регулирования не проводилось,  так 

как проект закона подготовлен в целях предоставления возможности индивидуальным 

предпринимателям применять пониженную по сравнению с действующими налоговую 

ставку по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, а также по налогу, взимаемому в связи с применением патентной 

системы налогообложения. 

1.7. Контактная информация исполнителя в органе-разработчике: 

Ф.И.О.: Кузьмина Валентина Иосифовна, 

должность: начальник отдела доходов министерства финансов Калужской области, 

тел: 57-40-90, адрес электронной почты: doh_mfko@adm.kaluga.ru 

 

 

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое 

правовое регулирование, и методы ее решения. 

 

2.1. Методы решения проблем:  

- методом решения проблемы является  внесение дополнений в действующее 

налоговое законодательство Калужской области .  

mailto:doh_mfko@adm.kaluga.ru


В частности, для индивидуальных предпринимателей, впервые зарегистрированных 

после 01.01.2016 года, осуществляющих отдельные виды деятельности, предоставляется 

возможность  применять налоговую ставки в размере 0 процентов по налогу, взимаемому в 

связи с применением упрощенной системы налогообложения, а также по налогу, 

взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения. 

Видами деятельности, в отношении которых предлагается установление нулевых 

ставок являются: - для налогоплательщиков – индивидуальных предпринимателей, 

перешедших на упрощенную систему налогообложения: растениеводство и 

животноводство, переработка и консервирование фруктов и овощей,  производство 

хлебобулочных  и мучных кондитерских изделий, производство одежды, предоставление 

социальных услуг престарелым и инвалидам; 

- для налогоплательщиков – индивидуальных предпринимателей, перешедших на 

патентную систему налогообложения: ремонт и техническое обслуживание бытовой 

радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и 

изготовление металлоизделий;  ремонт мебели; услуги по обучению населения на курсах и 

по репетиторству; услуги по присмотру и уходу за детьми и больными; ветеринарные 

услуги; изготовление изделий народных художественных промыслов; прочие услуги 

производственного характера.  

2.2. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием 

проблемы, их количественная оценка: 

В случае отсутствия закона  индивидуальные предприниматели при исчислении 

налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, а 

также по налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, 

будут применять налоговые ставки, установленные в настоящее время Налоговым 

кодексом Российской Федерации и законодательством Калужской области. 

 

2.3. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих 

отношений самостоятельно, без вмешательства государства: 

- решить проблему участникам соответствующих отношений самостоятельно 

невозможно, проблема может быть решена только при принятии соответствующего 

нормативного правового акта Законодательным Собранием Калужской области.  

 

2.4. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской 

Федерации, иностранных государствах:  

Аналогичные законодательные акты приняты другими субъектами Российской 

Федерации.  

2.5. Иная информация о проблеме: 

 -отсутствует 

 

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов 

для оценки их  достижения 
 

3.1. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из 

которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в 

данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей: 

Федеральный Закон от 29.12.2014 № 477-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую 

Налогового Кодекса Российской Федерации», План первоочередных мероприятий по 

обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Калужской 

области в 2015 году и на 2016-2017 годы, утвержденный Губернатором Калужской области 

13.02 2015 года. 



 

 

 

3.2. Описание целей предлагаемого 

правового регулирования 

3.3. Сроки 

достижения целей 

предлагаемого 

правового 

регулирования 

3.4. Периодичность 

мониторинга 

достижения целей 

предлагаемого 

правового 

регулирования 

Предоставление возможности 

применения налоговой ставки в размере 

0 процентов при применении 

упрощенной или патентной системы 

налогообложения для впервые 

зарегистрированных после  1 января 

2016 года индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих 

отдельные виды деятельности.
 

2016 год Не ранее 2017 года 



3.5. Описание целей 

предлагаемого правового 

регулирования 

3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого 

правового регулирования 

3.7 Ед. 

измерения 

индикаторов 

3.8. Целевые 

значения 

индикаторов по 

годам 

Предоставление 

возможности применения  

налоговой ставки в размере 0 

процентов  при применении 

упрощенной или патентной 

системы налогообложения 

для впервые 

зарегистрированных после 1 

января 2016 года 

индивидуальных 

предпринимателей, 

осуществляющих отдельные 

виды деятельности 

Применение индивидуальными предпринимателями, 

впервые зарегистрированными после 1 января 2016 года, 

налоговой ставки в размере 0 процентов  при 

применении упрощенной или патентной системы 

налогообложения. 

 По истечении  

2016 года 

 

3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для 

расчетов:  

 

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового 

регулирования (их групп) 

 

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого 

правового регулирования (краткое описание их 

качественных характеристик) 

4.2. Количество участников группы 4.3. 

Источники 

данных 

-индивидуальные предприниматели, впервые 

зарегистрированные после 1 января 2016 года, с 

численность наемных работников не более 5 человек , и 

индивидуальные предприниматели без найма работников  

  

 

 

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов государственной власти субъекта Российской 

Федерации, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования 



 

5.1. Наименование функции 

(полномочия, обязанности или 

права) 

5.2. Характер 

функции 

(новая / изменяемая / 

отменяемая) 

5.3. Предполагаемый 

порядок реализации 

5.4. Оценка изменения 

трудовых затрат (чел./час. в 

год), изменения 

численности сотрудников 

(чел.) 

5.5. Оценка 

изменения 

потребностей в 

других ресурсах  

Функции (полномочия, обязанности, права) органов государственной власти Калужской области не изменяются 

 

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета Калужской области, связанных с введением 

предлагаемого правового регулирования 

 

6.1. Наименование функции 

(полномочия, обязанности или 

права) (в соответствии  

с пунктом 5.1) 

6.2. Виды расходов (возможных поступлений) бюджета 

Калужской области 

6.3. Количественная оценка 

расходов и возможных 

поступлений, млн. рублей 

С введением предлагаемого 

правового регулирования функции 

(полномочия, обязанности, права) не 

изменяются 

Предлагаемое правовое регулирование предусматривает 

оказание государственной поддержки в виде понижения 

налоговой ставки, т.е. предоставление возможности 

впервые зарегистрировавшимся после 1 января 2016 года 

индивидуальным предпринимателям применять налоговую 

ставку в размере 0 процентов при применении упрощенной 

или патентной системы в отношении определенных видов 

деятельности 

 

Расходы не увеличатся. 

Дополнительные  

поступления местных 

бюджетов ожидаются 

после окончания срока 

действия нулевой налоговой 

ставки  

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета Калужской области, возникающих в связи с 

введением предлагаемого правового регулирования: 

- по проблемам правового регулирования дополнительных расходов (доходах)  не возникает. 

 

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и 

связанные с ними дополнительные расходы (доходы) 
 

 

7.1. Группы потенциальных адресатов 

предлагаемого правового 

регулирования  

7.2. Новые обязанности и 

ограничения, изменения 

существующих обязанностей 

7.3. Описание расходов и возможных 

доходов, связанных с введением 

предлагаемого правового 

7.4. 

Количественная 

оценка,  млн. 



(в соответствии с п. 4.1 сводного 

отчета) 

и ограничений, вводимые 

предлагаемым правовым 

регулированием (с указанием 

соответствующих 

положений проекта 

нормативного правового 

акта) 

регулирования рублей 

-индивидуальные предприниматели, 

впервые зарегистрированные после 1 

января 2016 года, с численность 

наемных работников не более 5 

человек, и индивидуальные 

предприниматели без найма 

работников  

не возникают отсутствует отсутствует 

 

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: 

- провести количественную оценку не представляется возможным, т.к. правовое регулирование направлено на 

налогоплптельщиков, которые будут регистрироваться после 1 января 2016 года 

 

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования 

 

8.1. Виды рисков 8.2. Оценка вероятности 

наступления неблагоприятных 

последствий 

8.3. Методы контроля рисков 8.4. Степень контроля 

рисков (полный / 

частичный / отсутствует) 

отсутствуют  отсутствуют  отсутствуют  отсутствуют  

 



 

9. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки 

вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость 

распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие 

отношения 

 

9.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: 

- Закон вступает в силу через месяц после его официального опубликования 

9.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения 

предлагаемого правового регулирования:  

- необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки - отсутствует. 

9.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на 

ранее возникшие отношения:  

- Закон распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года 
 

10. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту 

нормативного правового акта и сводному отчету о проведении оценки 

регулирующего воздействия 

 

10.1. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными 

консультациями по проекту нормативного правового акта и сводному отчету об оценке 

регулирующего воздействия: 

- начало: 2 октября 2015 г.; 

- окончание: 12 октября 2015 г. 

10.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе 

публичных консультаций по проекту нормативного правового акта: 

В ходе публичных консультаций  замечаний и предложений не поступало. 

 

10.3. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших по 

результатам публичных консультаций: 

http://www.admoblkaluga.ru/sub/evaluationNPA/evaluation/consultation.php   

 

 

 

Руководитель органа-разработчика  

ответственного за проведение оценки 

регулирующего воздействия проекта 

нормативного правового акта 

Авдеева В.И. 

 

 

 

    __________   _____________ 

(дата) 
               

(подпись) 

 

 

 

 

 


